STATUTI DHE AKTI I THEMELIMIT I SHOQERISE AKSIONARE "TIMAK
DEFENCE" Sh.A

Né& zbatim t& dispozitave té Ligjit nr. 9901, daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”,
1 ndryshuar (né€ vijim “Ligji i Shoqérive Tregtare™), miratohet dhe nénshkruhet Statuti dhe Akti i
Themelimit i Shoqérisé Aksionare si mé poshté:

PJESA I - DISPOZITA TE PERGJITHSHME
NENI 1 - THEMELIMI, KOHEZGJATJA, EMRI DHE SELIA LIGJORE E SHOQERISE

1. Shoqéria e themeluar quhet "TIMAK DEFENCE" Sh.A. dhe themelohet sipas ligjit
shqiptar dhe Marréveshjes sé Aksionaréve lidhur mes paléve (“Marréveshja”)

2. Veprimtaria e Shoqérisé do t& zhvillohet pér njé koh& t& pacaktuar (kohézgjatje e
pakufizuar).

3. Selia ligjore e Shoqéris¢ éshté né adresén:Rruga “Ali Shefgeti”, Shkozé (Tirang,
Shqipéri). Selia ligjore mund t& ndryshohet me vendim té Asamblesé s& Pérgjithshme t&
Aksionaréve.

4. Ng t€ gjitha dokumentet, faturat, reklamat dhe publikimet qé léshon Shogqéria, emri i
Shoqéris€ duhet té paraprihet ose té pasohet nga:

fjalét “Shoqéri Aksionare” ose shkurtesa “Sh.A.”;

o numri unik i identifikimit t& shoqgérisé¢ (NUIS/NIPT);
o kapitali i regjistruar i shogérisé;
o adresa e selis€ ligjore;
o njé€ shénim se Shoqéria &shté né likuidim (nése &shté e aplikueshme).
5. Veprimtaria e Shoqérisé rregullohet nga legjislacioni né fuqi dhe nga ky Statut.
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NENI 2 — OBJEKTI I SHOQERISE

1. Objekti i veprimtarisé s¢ Shoqérisé &shté prodhimi ose pérshtatja e mjeteve motorike té
posagme me njé arkitekturé t& hapur qé lejon instalimin e sistemeve té armatimit, sig jané
armét automatike, sistemet e artilerisé, pajisjet antidron, mbrojtje aktive e mijetit, pajisje
pér pérdorim urban dhe gdo sistem tjetér qé kérkohet nga forcat e armatosura apo struktura
te tjera te siguris¢, pér t'u pérdorur nga Forcat e Armatosura té Republikés sé Shqipérisé,
strukturat e sigurisé dhe t& emergjencave civile dhe klienté t& tjeré vendas apo
ndérkombétaré.

N& kété kuadér, Shogéria mund t& prodhojé dhe furnizojé njé gamé t& gjeré automjetesh
té specializuara, pérfshiré:

* Automjete t& blinduara ushtarake, si MRAP, ATP, automjete pér reagim t& shpejté.
Automjete pér kontroll turmash dhe trazirash, si dhe pér zbatimin e rendit publik.
Ambulanca (standard dhe té blinduara).

Kamioné logjistiké ushtaraké dhe platforma transporti

Automjete zjarrfikése dhe t& shpétimit, pér pérdorim civil dhe ushtarak:

Cdo automjet t& personalizuar me mbrojtje balistike.



Shogéria mund t€ angazhohet gjithashtu né kérkim, zhvillim, prototipizim dhe projekte t&
pérbashkéta né fushén e mbrojtjes ose sigurisé, duke pérfshiré menaxhimin e kontratave,
granteve dhe tenderéve né nivel kombétar ose ndérkombétar.

Lista e produkteve qé Shoqéria do t& prodhojé dhe tregtojé mund té pércaktohet mé tej dhe
pérditésohet né Planin e Biznesit t& miratuar nga aksionarét, dhe ndryshimet né kété listé
do t€ miratohen sipas mekanizmave vendimmarrés t& Shoqérisé.

Shogéria mund t€ kryejé edhe veprimtari té tjera ndihmése ose plotésuese gé lehtésojné
arritjen e objektivave t& mésipérm, si p.sh.:

o ngritjen ¢ degéve, zyrave rajonale, agjencive ose njésive t& tjera brenda ose jashté
vendit, sipas nevojés;

o lidhjen e marréveshjeve t& bashképunimit tregtar, partneriteti apo ortakérie me
persona apo subjekte t€ tjera, pér zhvillimin e veprimtarisé sé¢ Shoqérisé ose
realizimin e objektivave té saj;

o aplikimin dhe sigurimin e licencave, lejeve, autorizimeve dhe privilegjeve t&
nevojshme pér realizimin e objektit té veprimtarisé;

o ¢do veprimtari tjetér qé lejohet nga ligji dhe q& Shogéria e konsideron té favorshme
pér realizimin e objektivave té saj.

Cdo shtesg, ndryshim ose zgjerim i veprimtarive q& pérbéjné objektin e Shoqérisé béhet
me vendim t€ Asamblesé sé Pérgjithshme t& Aksionaréve.

Brenda kufijve t€ parashikuar nga legjislacioni né fuqi, Shoqéria mund té kryejé ¢do
veprimtari tregtare a financiare qé lidhet drejtpérdrejt ose térthorazi me objektin e saj, si
mé s1pér.

NENI 3 - KAPITALI I SHOQERISE DHE AKSIONET

L

Kapitali i regjistruar i Shoqérisé éshté 3,500,000 (tre milioné e peséqind mijé) Leké, i
ndaré n& 3,500 (tre mijé e peséqind) aksione me vleré nominale 1,000 (njé mijé) Leké
secila. Aksionet e Shoqérisé jané t& njé t& nj&jtés kategori dhe kané kuptimin e aksioneve
me oferté private.

Kapitali aksionar i Shoqérisé zotérohet nga aksionarét si mé poshté:

1. TIMAK SH.P.K, shoqéri me pérgjegjési té kufizuar shqiptare me NUIS:
L62030020B (né vijim “TIMAK?™), do t& nénshkruajé dhe zotérojé 2,800 aksione
me vleré nominale totale prej 2,800,000 Leké, qé pérfaqésojné 80% t& kapitalit
aksionar t¢ Shoqérisé (TIMAK quhet “Aksionari i Shumicés™);

2. KAYO SH.A, shoqgéri aksionare shtetérore shqiptare me NUIS: M42216020F dhe
me seli n€ Rrugén e Dibrés, Garnizoni "Skénderbej", Tirané, Shqipéri (né vijim
“KAYQO?”), do t€ nénshkruajé dhe zotérojé 700 aksione me vleré nominale totale
prej 700,000 Lekg, qé pérfaqésojné 20% té kapitalit aksionar té Shoqérisé (KAYO
quhet “Aksionari i Pakicés™).

Te paktén 1/4 (njé e katérta) e kapitalit aksionar do t& paguhet nga secili aksionar pérpara
regjistrimit t& Shoqérisé prané regjistrit tregtar. Pjesa e mbetur e kapitalit do t& derdhet né
njé ose disa késte pasuese, sipas vendimit t& Késhillit t& Administrimit t& Shoqérisé, né
pérputhje me Ligjin e Shoqérive Tregtare.



4. Secili aksion i jep t& zotéruesit t& tij t& drejta dhe detyrime té barabarta, né proporcion me

pjesémarrjen e tij né kapitalin e Shoqérisg, perveg rasteve kur parashikohet ndryshe me ligj
ose né Marréveshjen e Aksionaréve t¢ nénshkruar nga palét pérpara miratimit t& kétij
Statuti.

NENI 4 - REGJISTRI I AKSIONEVE
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Pronésia e aksioneve pasqyrohet né Regjistrin e Aksioneve t&é Shoggrisg, i cili mbahet nga
veté Shogéria. Cdo aksionar ka té drejté t& kérkojé me shkrim dhe té marré njé ekstrakt t&
Regjistrit t& Aksioneve, té vértetuar me vulén e Shoqérisé.

Cdo aksionar ka t& drejté né ¢do kohé t& verifikojé nése emri i tij figuron né Regjistrin e
Aksioneve dhe numrin e aksioneve q€ zotéron, si dhe t€ drejtat dhe kufizimet q& lidhen me
ato aksione (nése ka té tilla). Shogéria mban né Regjistér edhe ¢do barré apo peng mbi
aksionet, kufizim t& disponimit t& tyre apo ¢do t€ dhéné tjetér lidhur me cilésing e
aksionarit.

NENI 5 - TE DREJTAT DHE DETYRIMET E AKSIONAREVE

1.

Duke konsideruar kufizimet, t¢ drejtat dhe detyrimet e Marréveshjes s&¢ Aksionaréve,
Aksionarét gézojné té gjitha té drejtat q€ u njeh ligji dhe ky Statut, duke pérfshirg por pa u
kufizuar né:

(a) t& drejtén pér t’u informuar plotésisht mbi veprimtariné e Shoqgrisé dhe pér t&
shqyrtuar dokumentacionin shogéror. Aksionari, pas kérkesés me shkrim drejtuar
Shoqérisg, ka té drejté t& njihet me pasqyrat financiare vjetore, raportet e auditimit,
raportet e veprimtaris€ dhe ¢do dokumentacion tjetér pérkatés;

(b) t& drejtén pér t& marré pjesé dhe votuar né Asamblens e Pérgjithshme té&
Aksionaréve, drejtpérdrejt ose népérmjet pérfagésuesit té tij t& autorizuar, pér ¢do
¢&shtje qé paragitet pér vendim né Asamble, né pérputhje me ligjin dhe kéte Statut;

(¢) t& drejtén e pjesémarrjes proporcionale né fitimet (dividendét) q€ ndahen nga
Shoggéria, sipas vendimeve té Asamblesé s& Pérgjithshme;

(¢) t€ drejtén e parablerjes sé¢ aksioneve té reja t€ emetuara, né proporcion me
pjesémarrjen e tyre, pérveg rasteve kur kjo e drejté u kufizohet sipas ligjit ose me
Marréveshjen e Aksionaréve;

(d) t& drejtén pér njé pjesé & pasurisé neto t& Shoqérisé né rast likuidimi, pas
shlyerjes s& detyrimeve ndaj kreditoréve, ng ményré proporcionale me pjesét e
kapitalit & zotérojné;

(dh) detyrimin pér t& mos vepruar né dém t& interesave t& Shogérisé dhe pér té
respektuar vendimet e ligjshme té organeve drejtuese t& Shoqérisé dhe dispozitat e
kétij Statuti.




2. Shoqéria nuk mund t& mbahet pérgjegjése pér detyrimet personale t& asnjé aksionari.
Aksionari humbet vetém vlerén e kontributit t& tij né kapitalin e Shoqérisé né rast t&
humbjeve ose falimentimit t& Shoqérisé, né pérputhje me parimin e pérgjegjésisé s¢
kufizuar.

NENI 6 — SHITJA DHE TRANSFERIMI I AKSIONEVE

I.  Aksionet e Shoqérisé nuk mund t'i transferohen paléve t& treta pa pé€lgimin e paraprak
unanim & Asamblesé sé Pérgjithshme t&¢ Aksionaréve. Cdo transferim i aksioneve qé
kryhet né kundérshtim me kété dispozité éshté i pavlefshém pér Shogéring.

2. Pérjashtimisht, lejohet transferimi i aksioneve ndérmjet veté aksionaréve ekzistues té

Shoqéris€, por edhe né kété rast aksionari qé déshiron té transferojé aksionet e tij duhet t’ia

ofrojé ato fillimisht aksionarit tjetér (e drejta e parablerjes s¢€ aksionaréve ekzistues), sipas

procedurés s& parashikuar nga ligji.

N& ¢do rast, iniciativa pér transferimin e aksioneve te palé té treta duhet t’i nénshtrohet

miratimit t& Asamblesé s¢ Pérgjithshme. Asambleja nuk do ta miratojé asnjé transferim tek

palét e treta pa votén miratuese té t¢ dy aksionaréve.
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PJESA II - STRUKTURA E QEVERISJES SE SHOQERISE
NENI 7 - ORGANET E QEVERISJES SE SHOQERISE

Shoqéria do t€ keté sistemin njé-nivelésh t& administrimit t& brendshém, né pérputhje me Kreun
IL, Titulli IV t€& Ligjit té¢ Shoqérive Tregtare. Organet drejtuese dhe vendimmarrése t& brendshme
t&€ Shoqérisé jané:

* Asambleja e Pérgjithshme e Aksionaréve — organi mé i larté vendimmarrés;
» Késhilli i Administrimit — organi kolegjial administrues dhe mbikéqyrés;
* Administratori — organi ekzekutiv i Shoqérisé (drejtues i pérditshém).

NENI 8 - ASAMBLEJA E PERGJITHSHME E AKSIONAREVE

I. Asambleja e Pérgjithshme thirret né rastet e parashikuara nga Ligji i Shogérive Tregtare,
aktet nénligjore né fuqi ose dispozitat e kétij Statuti, si edhe sa heré qé éshté e nevojshme
pér mbrojtjen e interesave t& Shoqérisé. Mbledhjet e Asamblesé sé Pérgjithshme zhvillohen
né seliné ligjore t& Shoqérisé ose né ¢do vend tjetér brenda ose jashté territorit t& Shqipérisé,
sipas rastit, pér té cilin bien dakord aksionarét.

2. Mbledhjet e Asamblesé sé Pérgjithshme thirren nga Administratori i Shoqérisé, nga té
paktén 2 (dy) anétaré té Késhillit t¢ Administrimit, ose nga nj¢ aksionar qé zotéron jo mé
pak se 5% t& kapitalit t&¢ Shoqérisé, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

3. Asambleja e Pérgjithshme mblidhet t& paktén njé heré né vit, brenda 6 (gjashté) muajve
pas pérfundimit t& ¢do viti financiar, pér t& miratuar pasqyrat financiare vjetore dhe raportet
¢ veprimtaris€, si dhe pér t&¢ vendosur mbi shpérndarjen e fitimeve (dividendéve) ose
destinacionin e tyre tjetér.




Asambleja e Pérgjithshme mblidhet né ¢do kohé kur, bazuar né pasqyrat financiare vietore
ose t& ndérmjetme, konstatohet rreziku q& brenda 3 (tre) muajve té ardhshém aktivet e
Shoqérisé t& mos mbulojné detyrimet e saj.

Asambleja e Pérgjithshme do t& mblidhet sa heré qé propozohet shitja ose tjetérsoj
disponimi i aseteve t& Shoqérisé me vleré qé tejkalon 5% té totalit té aktiveve t& Shoqérisé
(sipas pasqyrave financiare mé t& fundit t& audituara). Né kéto raste, Asambleja vendos
mbi baz€n e njé raporti t€ audituesit t& pavarur t& licencuar, i cili duhet t’i paragitet
Asamblesé pérpara vendimmarrjes (pérveg rasteve kur disponimi kryhet né bursé ose
perbén pjesé t& veprimtarisé sé zakonshme té Shoqérise).

Asambleja e Pérgjithshme do t& mblidhet gjithashtu nése Shogéria, brenda 2 (dy) viteve t&
para nga regjistrimi i saj, synon t& blejé aktive q& i pérkasin njé aksionari t& Shoqérisé dhe
vlera e tyre tejkalon 5% té totalit té aktiveve t& Shoqérisé (sipas pasqyrave financiare mé
t¢ fundit t€ audituara). Edhe né kété rast, Asambleja vendos mbi bazén e njé raporti t&
audituesit t& pavarur, pérvegse kur blerja kryhet né tregun e hapur (bursé) ose bén pjesé né
veprimtaring e zakonshme t& Shoqérisé.

NE& rrethanat e pércaktuara né pikat 5 dhe 6 mé sipér, Asambleja e Pérgjithshme, pérveg
vendimmarrjes pér aprovimin ose jo t& transaksionit t& propozuar, ka té drejté té miratojé
edhe njé rezoluté késhilluese lidhur me vlerésimin e veprimeve té¢ Administratorit dhe/ose
Késhillit t&¢ Administrimit né raport me géshtjen objekt vendimi (pra, Asambleja mund t&
shprehé pélqimin ose mospélgimin e saj pér veprimet apo géndrimet e ndjekura nga organet
drejtuese né lidhje me até ¢éshtje). Kéto rezoluta késhilluese nuk kang efekt vendimtar, por
dokumentohen né procesverbalin e Asamblesé.

NENI 9 - THIRRJA DHE MBLEDHJA E ASAMBLESE SE PERGJITHSHME
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Thirrja e Asamblesé sé¢ Pérgjithshme béhet me njoftim me shkrim dérguar t& gjithé
aksionaréve nga organi ose personi i autorizuar ¢ e thérret mbledhjen (Administratori,
anétarét e Késhillit apo aksionari pérkatés). Njoftimi dérgohet me posté rekomande ose
mjete elektronike (p.sh. e-mail), jo mé& voné se 21 (njézet e njé) dité pérpara datés sé
mbledhjes. Njoftimi duhet t& pérmbajé vendin, datén dhe orén e mbledhjes, si dhe rendin e
dités dhe dokumentacionin shogérues pér ¢éshtjet q& do t& diskutohen. Njoftimi i dérguar
n¢ adresén postare ose elektronike t& aksionarit, € komunikuar nga veté aksionari pér
qéllime njoftimi, do t& konsiderohet i vlefshém dhe i rregullt.

Asambleja e Pérgjithshme mund t&€ mbahet edhe me mjete elektronike (online), me kusht
q¢ aksionarét t& bien dakord paraprakisht pér két€. Vendimet e marra né njé takim té
Asamblesé t& mbajtur online duhet t’i komunikohen pa vonesé Administratorit t& Shogérisé
me nj& dokument t& shkruar t&€ nénshkruar nga té gjithé aksionarét q¢ morén pjesé. N& rast
se Asambleja e Pérgjithshme &shté thirrur dhe zhvilluar pa respektuar procedurat e
mésipérme, mbledhja dhe vendimet pérkatése do té konsiderohen t& vlefshme vetém nése
né& mbledhje marrin pjesé té gjithé aksionarét dhe ata bien dakord njézéri pér vlefshmériné
¢ mbledhjes.

Cdo aksionar ka t€ drejté t& pérfagésohet né mbledhjen e Asamblesé sé Pérgjithshme nga
persona t€ tjeré, me ané té njé prokure t& posagme, né pérputhje me kérkesat e Ligjit t&
Shoqgérive Tregtare. Gjithashtu, ¢do aksionar ka t& drejté t&¢ marré pjesé né mbledhje
népérmjet mjeteve t€ komunikimit né distancé (telekonferencé, videokonferencé,
telefonaté etj.), me kusht qé t¢ béhet identifikimi i duhur i tij nga kryesuesi i mbledhjes.



Pjesémarrja me mjete elektronike dhe votimi né distancé nga aksionarét, kur aplikohet,
regjistrohen dhe pasqyrohen né procesverbalin e mbledhjes.

4. Aksionarét mund t& ushtrojné t& drejtén e votés edhe me shkrim, pa prani fizike, pérmes
njé procedure vendimmarrjeje me qarkullim dokumentesh. Né kété rast, njoftimi pér
mbledhjen, rendi i dités dhe projekt-vendimet pérkatése u dérgohen aksionaréve (me posté,
e-mail ose faks) t€ paktén 21 dité para datés sé¢ mbledhjes. Aksionari mund té shprehé votén
e tij pér pikat e rendit t€ dités duke nénshkruar projekt-vendimin dhe duke ia dérguar até
Administratorit brenda dité€s s¢ mbledhjes (ose mé herét). Aksionari qé kundérshton njé
projekt-vendim, do t& paragesé me shkrim kundérshtimin e tij té arsyetuar, t& firmosur dhe
datuar, dhe do t’ia dorézojé ose dérgojé Administratori para ose né ditén e mbledhjes.
Vendimi i marré me ané té qarkullimit t&€ dokumenteve konsiderohet i miratuar né datén e
parashikuar pér mbledhjen, me kusht qé t& jené respektuar kérkesat pér kuorum dhe
shumic€ sipas kétij Statuti. Administratori, i cili vepron si kryesues i mbledhjes né kété
rast, harton dhe nénshkruan procesverbalin e mbledhjes, duke bashkéngjitur kopjet e
nénshkruara té votave t&€ dhéna nga aksionarét, ku pasqyrohet rezultati i votimit pér ¢do
¢éshtje.

NENI 10 - KOMPETENCAT E ASAMBLESE SE PERGJITHSHME

1. Asambleja e Pérgjithshme miraton ¢do vendim qé, sipas ligjit, Marréveshjes sé
Aksionaréve ose Statutit, hyn né kompetencat e saj ekskluzive.

2. Asambleja e Pérgjithshme vendos, me kuorum t& vlefshém dhe shumicé té thjeshté vote,
pér ¢éshtjet e renditura né pikén 3 té kétij neni. “Kuorumi” konsiderohet i arritur kur né
mbledhje marrin pjesé aksionaré qé zotérojné mé shumé se 50% té kapitalit aksionar me té
drejté vote; “Shumica e Thjeshté” arrihet kur vendimi miratohet me votat né favor té
aksionaréve q€ pérfagésojné mé shumé se 50% té kapitalit t& Shoqérisé me té drejté vote.

3. Me shumicé t& thjeshté, Asambleja e Pérgjithshme vendos pér ¢éshtjet e méposhtme:

(a) miratimi i skemés sé shpérblimit té anétaréve t& Késhillit te Administrimit;
(b) miratimin e skemés sé& shpérblimit t&¢ Administratorit;
(c) emérimin dhe shkarkimin e likuidatorit dhe miratimin e shpérblimit te tij;

(¢) miratimin pérfundimtar t& organizimit t& strukturés sé brendshme t&€ Shoqérisé, si dhe
t€ rregulloreve t€ Shoqéris¢, duke pérfshiré Kodin e Etikés me pélqimin paraprak té
KAYO-s, pélgim 1 cili nuk do t&¢ mohohet pa njé arsye t€ justifikuar. Né mungesé té njé
pé€lqimi t& tillé brenda njé afati 10 (dhjeté) ditor dhe nése arsyeja e mosmiratimit nuk
géshté objektivisht e mbéshtetur, Asambleja e Pérgjithshme ruan té drejtén té procedojé
me miratimin pérkatés me shumicé t& thjeshté.

(d) pércaktimin dhe miratimin e planit t&€ zhvillimit dhe zgjerimit t& produkteve té
Shogqérisé, planeve t& biznesit (pérfshiré miratimin dhe ndryshimin e Planit t& Biznesit t&
bashkélidhur kétu) dhe politikat e pérgjithshme t& investimeve, objektivat strategjiké,
planet operacionale, duke pérfshiré programin/planin buxhetor dhe ekonomik dhe
financiar, dhe ¢do modifikim té té gjithave sa mé sipér.




(dh) emetimin e obligacioneve, opsioneve ose interesave té tjera (pérfshiré né formén e
letrave me vleré€ t&€ konvertueshme ose né ¢do formé tjetér, mbi ose né kapitalin aksionar
t& Shoqérisg).

(e) miratimin e ¢do garancie, garancie, pengu, barre ose té drejte t&€ ngjashme gé do té
jepet né favor t& paléve té treta nga ana e Shoqérisé.

(&) miratimin pér ¢do transferim te aseteve té Shoqérisé.

(f) miratimin e propozimeve qé vijné nga Késhilli Mbikéqyrés pér té cilat kérkohet
miratim nga Asambleja e Pérgjithshme sipas parashikimeve té Nenit 6 t&¢ Marréveshjes
s& Aksionaréve ose nenit 14.2 té kétij Statuti.

g) ¢do ¢éshtje tjetér e parashikuar nga Statuti, ligji né fuqi ose gqé Asambleja e
Pérgjithshme e konsideron té réndésishme pér t'u zgjidhur dhe qé nuk kérkon Shumicé té
Kualifikuar.

Asambleja e Pérgjithshme vendos, me pjesémarrjen né mbledhje t€ t€ dy aksionaréve
(kuorum 100%) dhe me voté unanime t& t& dy aksionaréve (“Shumicé e Kualifikuar™), pér
¢éshtjet e parashtruara né€ pikén 5 t& kétij neni.

Me shumicé t€ kualifikuar, Asambleja e Pérgjithshme vendos pér ¢éshtjet e méposhtme:

(a) miratimin dhe ndryshimin e Statutit t&€ Shoqérisé;

(b) miratimin e planit strategjik t&€ zhvillimit t€¢ Shoqéris€, planeve kryesore t&€ biznesit
(pérfshiré miratimin ose ndryshimin e Planit t& Biznesit té bashkélidhur, sipas rastit) dhe
politikave t€ pérgjithshme t€ investimeve, objektivave strategjiké dhe planeve
operacionale (duke pérfshiré programet buxhetore e financiare vjetore), si dhe ¢do
ndryshim thelbésor té tyre;

(¢) shpérndarjen ose mos shpérndarjen e dividendéve, miratimin e politikés sé
dividendéve dhe/ose ¢do destinacion tjetér t& fitimeve t€ Shoqérisé;

(¢) rritjen (zmadhimin) ose uljen (zvogélimin) e kapitalit aksionar t& Shoqérisg, pérfshiré
emetimin e aksioneve té reja;

(d) transformimin, ndarjen, bashkimin, pérthithjen, konsolidimin, riorganizimin ose
likuidimin e Shogérisg;

(dh) pranimin e aksionaréve té rinj né Shoqéri (p.sh. pérmes emetimit té aksioneve té reja
ose transferimit t& aksioneve ekzistuese tek persona té tjeré);

(e) ndarjen, ribashkimin ose anulimin e aksioneve t&€ Shoqérisé (p.sh. népérmjet
veprimeve mbi vlerén nominale apo numrin e aksioneve);

(&) pjesémarrjen e Shoqérisé né kapitalin e shoqgérive té tjera, krijimin e filialeve apo
degéve t& Shoqérisé;




(f) caktimin e auditorit t&¢ pavarur t&€ Shoqérisé (shogéri audituese me reputacion
ndérkombétar);

(g) pércaktimin e numrit t&€ anétaréve té Késhillit t¢ Administrimit dhe emérimin (apo
shkarkimin) e anétaréve t& Késhillit t¢ Administrimit, n& pérputhje me Marréveshjen e
Aksionaréve dhe dispozitat e Statutit;

(gj) miratimin e ¢do huaje, garancie financiare ose financimi tjetér g€ Shoqéria do t’1 japé
cilitdo prej aksionaréve t€ saj (apo personave t& lidhur me ta);

(h) ndryshimet né té drejtat, preferencat ose privilegjet e lidhura me aksionet (p.sh. krijimi
i ndonjé klase té re aksionesh ose ndryshimi i atributeve té aksioneve ekzistuese);

6. Pér ¢éshtjet e renditura né pikén 5 mé sipér (qé kérkojné shumicé té€ kualifikuar), nése

Asambleja e Pérgjithshme nuk arrin t&€ marré vendim pér t€ njéjtén ¢éshtje pas 3 (tre)
mbledhjeve radhazi (t€ secila brenda njé periudhe 9-mujore), atéheré kjo ¢éshtje i
nénshtrohet negociatave né nivel t&€ larté ndérmjet aksionaréve, sipas mekanizmit té
parashikuar né Marréveshjen e Aksionaréve. Nése palét (aksionarét) arrijné njé
marréveshje gjaté kétyre negociatave, ¢é€shtja do t&€ zgjidhet sipas asaj marréveshjeje me
vendim t& Asamblesé sé Pérgjithshme. Né& rast se palét nuk arrijné njé marréveshje, do t&
veprohet sipas parashikimeve t& Marréveshjes sé Aksionaréve, e cila prevalon ndaj kétij
Statuti (shih Nenin 19 mé poshté).

NENI 11 - KESHILLI I ADMINISTRIMIT

1.

Késhilli i Administrimit pérbéhet nga 4 (katér) anétaré, té gjithé t€ eméruar nga Asambleja
e Pérgjithshme e Aksionaréve. Mandati i secilit anétar €shté 3 (tre) vjet nga data e emérimit
té tij, me t& drejté riemérimi pas pérfundimit t&€ mandatit.

Pérbérja e Késhillit t&¢ Administrimit reflekton strukturén e aksioneréve t& Shoqérisg, si mé
poshté: Asambleja e Pérgjithshme eméron 2 (dy) anétaré t& Késhillit midis kandidatéve t&
propozuar nga aksionari KAYO, dhe 2 (dy) anétaré midis kandidatéve t€ propozuar nga
aksionari TIMAK. Emérimi 1 anétaréve t&€ propozuar nga secili aksionar miratohet nga
Asambleja me voté unanime, né pérputhje me pikén 5(g) t€ Nenit 10 t& kétij Statuti
(aksionari tjetér merr pérsipér t€ votojé pro kandidaturave té propozuara nga aksionari
propozues).

NE rast se ndonjé prej anétaréve t& Késhillit, t€ eméruar sipas pikés 2 mé sipér, pushon sé
geni né detyré (pér doréheqje, shkarkim apo ¢farédo arsye tjetér) pérpara pérfundimit té
mandatit, aksionari q€ kishte propozuar até anétar ka t€ drejtén t€ propozojé njé anétar té
r1 n€ vend té€ tij. Emérimi i anétarit té ri béhet nga Asambleja e Pérgjithshme duke ndjekur
t€ njéjtén proceduré (dhe shumicé votimi) si né pikén 2 mé lart.

(Cdo aksionar ka t& drejté t&€ propozojé né ¢do kohé largimin (shkarkimin) e anétarit té
Késhillit t& Administrimit g€ ai vet& ka propozuar, duke njoftuar paraprakisht Kryetarin e
Késhillit dhe aksionarin tjetér, dhe njékohésisht mund t€ propozojé kandidaturén e re
zévendésuese. Emérimi ose shkarkimi i tillé merret me vendim t€ Asamblesé¢ s&
Pérgjithshme, né pérputhje me dispozitat e kétij Statuti dhe Marréveshjes s&¢ Aksionaréve,




dhe nuk konsiderohet si ndryshim i Statutit (pra, zévendésimi i anétaréve t& Késhillit mund
t& b&het pa pasur nevojé pér ndryshimin formal t& k&tij Statuti).

Ndryshimi i pérbérjes sé Késhillit t¢ Administrimit nga Asambleja e Pérgjithshme, né
pérputhje me pikén 4 mé sipér ose pér ¢farédo arsye tjetér t& ligjshme, nuk do té
konsiderohet ndryshim i Statutit dhe nuk cenon vlefshmériné e kétij Statuti.

NENI 12 - KRYETARI DHE ZEVENDESKRYETARI I KESHILLIT

i,

Késhilli 1 Administrimit zgjedh nga radhét e veta Kryetarin dhe Zévendéskryetarin e
Késhillit, té cilét kané té drejté té thérrasin dhe té kryesojné mbledhjet e Késhillit. Kryetari
dhe Zévendéskryetari zgjidhen pér kohézgjatjen e ploté t&€ mandatit té tyre si anétaré t&
Ké&shillit, me té drejté riemérimi.

Kryetari i Késhillit t¢ Administrimit zgjidhet nga mes anétaréve té propozuar nga TIMAK,
ndérsa Zévendéskryetari zgjidhet nga mes anétaréve té propozuar nga KAYO. Né rast
barazie votash né njé mbledhje t& Késhillit t&¢ Administrimit, Kryetari ka voté& pércaktuese
(voté té dyfisht&) pér marrjen e vendimit.

Kryetari (apo, n€ mungesé, Zévendéskryetari) siguron organizimin efektiv té€ punimeve té
Késhillit dhe mbajtjen e rregullt t€ procesverbaleve e dokumentacionit t& mbledhjeve.
Késhilli 1 Administrimit mund t& caktoj€ njé Sekretar (t& pérhershém ose ad-hoc) pér té
asistuar Kryetarin/Zévendéskryetarin né administrimin e mbledhjeve dhe dokumenteve;
sekretari mund té jeté njé person i brendshém (punonjés) i Shoqérisé apo person i jashtém,
sipas vendimit t& Késhillit.

NE rast mungese ose pamundésie t&€ pérkohshme t& Kryetarit pér t€ ushtruar funksionet e
tij, mbledhjet e Késhillit thirren dhe drejtohen nga Zévendéskryetari.

NENI 13 - THIRRJA DHE MBLEDHJET E KESHILLIT TE ADMINISTRIMIT

l.

Késhilli i Administrimit mblidhet jo mé pak se njé heré né ¢do tre muaj dhe sa heré qé e
kérkon interesi mé i miré i Shoqgérisé. Mbledhjet thirren nga Kryetari i Késhillit, ose — né
mungesé t& tij — nga Zévendéskryetari. Administratori i Shoqérisé nuk mund t& mbajé
detyrén e Kryetarit apo Zévendéskryetarit t& Késhillit.

Kryetari thérret mbledhjen e Késhillit t&¢ Administrimit me kérkesé té arsyetuar té: (i)
Administratorit; (ii) t€ paktén 2 (dy) anétaréve t& Késhillit; ose (iii) cilitdo aksionar. N&
rast se Kryetari nuk e thérret mbledhjen brenda 15 (pesémbédhjeté) ditéve nga marrja e
kérkesés sé tillé, pala kérkuese ka té drejté té thérrasé veté mbledhjen e Késhillit, duke
vendosur rendin e dités dhe duke njoftuar anétarét.

Mbledhjet e Késhillit t&¢ Administrimit zhvillohen normalisht né seliné e Shoqérisé, por
mund t& zhvillohen né ¢do vend tjetér me kérkesé té Kryetarit. Njoftimi pér mbledhje duhet
té pérmbajé vendin, datén dhe orén e mbledhjes, si dhe rendin e dités e dokumentet
pérkatése, dhe t’u dérgohet anétaréve me posté rekomande ose e-mail t& paktén 7 (shtaté)
dité kalendarike pé&rpara mbledhjes.

Kuorumi i nevojshém pér vlefshmériné e mbledhjeve té Késhillit t¢ Administrimit &shté ai
i pércaktuar né Nenin 14 mé poshté. Kryetari verifikon dhe deklaron né fillim té mbledhjes
nése €shté arritur kuorumi i nevojshém sipas Statutit.

Késhilli i Administrimit mban njé regjistér té pjesémarrjes né mbledhje, i cili nénshkruhet
nga anétarét e pranishém fizikisht. N& rast se njé anétar merr pjesé népérmjet telefonit,



videokonference apo mjeti tjetér komunikimi né distancé, Kryetari verifikon identitetin e
atij anétari dhe sekretari shénon né procesverbal ményrén e tillé t& pjesémarrjes. Asnjé
anétar i Késhillit nuk mund t€ pérfagésohet me ané t& prokurés nga persona té tjeré
(pjesémarrja né mbledhjet e Késhillit éshté vetjake).

Vendimet e Késhillit t& Administrimit regjistrohen né procesverbal, i cili nénshkruhet nga
Kryetari ose Zévendéskryetari i mbledhjes dhe nga té gjithé anétarét e pranishém fizikisht.
Procesverbali pérmban datén dhe vendin e mbledhjes, anétarét e pranishém, rendin e dités,
nj¢ pérmbledhje t& shkurtér t& c¢éshtjeve t& diskutuara dhe vendimet e marra (duke
specifikuar votat pro dhe kundér pér ¢do vendim). Lista e firmave té anétaréve té pranishém
i bashkéngjitet procesverbalit. Cdo anétar ka té drejté t& marré njé kopje té procesverbalit
t& mbledhjes.

Anétarét e Késhillit t¢ Administrimit mund t&€ shprehin votén e tyre edhe me shkrim, pa
qené fizikisht t€ pranishém, népérmjet miratimit t& njé vendimi me qarkullim. N& kété rast,
projekt-vendimi s€ bashku me njoftimin, rendin e dités dhe materialet pérkatése u dérgohen
t€ gjithé anétaréve (me posté, e-mail ose faks) té paktén 7 dité para datés sé¢ vendimit.
Anétari mund t€ miratojé projekt-vendimin duke nénshkruar njé kopje té tij (duke shénuar
datén) dhe duke ia dérguar até Kryetarit brenda datés sé caktuar si daté vendimi. Anétari
g€ kundérshton njé propozim, do té paragesé njé dokument t& veganté me shkrim, té datuar
¢ t€ nénshkruar, me ané t€ té cilit shpreh kundérshtimin, dhe do t'ia dérgojé até Kryetarit
brenda afatit t¢ caktuar. Vendimi me qarkullim do t& konsiderohet i miratuar né datén e
caktuar pér vendim, me kusht qé t& jeté arritur kuorumi dhe shumica e kérkuar sipas kétij
Statuti. Kryetari harton dhe nénshkruan procesverbalin e vendimit, duke bashkélidhur
dokumentet e nénshkruara qé pérmbajné votat e marra nga anétarét.

Késhilli 1 Administrimit miraton njé Rregullore té¢ Brendshme pér organizimin dhe
funksionimin e vet. Késhilli ka t& drejté t& krijojé komitete t& brendshme (p.sh. Komitetin
e Auditimit, Komitetin e Burimeve Njerézore ¢ Kompensimit, etj.) dhe t& pércaktojé
funksionet e tyre, né ndihmé té veprimtarisé sé Késhillit.

NENI 14 - KOMPETENCAT E KESHILLIT TE ADMINISTRIMIT

I

Késhilli 1 Administrimit merr vendime t& vlefshme me pjesémarrjen (kuorumin) né
mbledhje t& t& paktén 3 (tre) nga 4 anétarét e tij. Vendimet miratohen me votat pro té
shumicés s¢ anétaréve t& pranishém né mbledhje (“Shumicé e Thjeshté”). Nése né njé
mbledhje t& thirrur t& Késhillit t¢ Administrimit nuk arrihet kuorumi i nevojshém, thirret
njé mbledhje e dyté brenda shtaté (7) ditéve kalendarike nga data e mbledhjes s& paré.
Mbledhja e dyté do t& konsiderohet e vlefshme dhe me kuorum té plotésuar nése marrin
pjes€ t€ paktén dy (2) anétaré t& Késhillit t&¢ Administrimit, pavarésisht nga pjesémarrja e
té tjeréve.

Me shumicé té thjeshté sipas pikés 1 mé sipér, Késhilli i Administrimit vendos pér ¢éshtjet
e méposhtme:

(a) mbikéqyrjen e aktivitetit dhe performancés sé¢ Administratorit t& Shoqérisé, pérfshiré

vlerésimin e zbatimit t& strategjive dhe direktivave té miratuara nga Asambleja dhe
Késhilli;



(b) mbikéqyrjen e zbatimit t& politikave t& menaxhimit t& rrezikut dhe sistemeve té
kontrollit t& brendshém, né bashképunim me Administratorin, si dhe analizimin e
raporteve periodike pér riskun e Shoqérisg;

(c) shqyrtimin e veprimtarisé sé Drejtorit t&¢ Auditit t¢ Brendshém té Shoqéris¢ dhe
dhénien e rekomandimeve pér Administratorin lidhur me pérmirésimin e kontrollit t&
brendshém;

(¢) kérkimin dhe pritjen e raporteve t& posagme nga Drejtori i Auditit t& Brendshém, sipas
nevojés (p.sh. kur kérkohet nga té paktén 2 anétaré t& Késhillit), dhe vlerésimin e gjetjeve
té kétyre raporteve;

(d) shprehjen e opinionit pérpara Asamblesé sé Pérgjithshme lidhur me veprimtariné e
auditoréve té jashtém t& Shoqérisé (kompania audituese e pavarur);

(dh) pas shqyrtimit té interesave mé t& mira t&€ Shoqérisé, miratimin e politikés s&
propozuar té dividendéve (Politika e Dividendéve), e cila i paragitet pér miratim
pérfundimtar Asamblesé sé Pérgjithshme;

(e) miratimin paraprak té organizimit & strukturés sé brendshme t& Shogérisé dhe
rregulloreve kryesore té brendshme (pérfshiré Kodin e Etikés), pérpara se t’u paraqiten
pér miratim pérfundimtar Asamblesé sé Pérgjithshme;

(&) paraqitjen pér shqyrtim apo vendim né Asamblené e Pérgjithshme t€ rekomandimeve
dhe propozimeve pér ¢do ¢éshtje qé &shté né kompetencé t&€ Asamblesg;

(f) emérimin e Sekretarit t& Késhillit t¢ Administrimit (nése vendoset té keté&) dhe caktimin
e detyrave té tij;

(g) krijimin e komiteteve t& posagme t& Késhillit (p.sh. Komiteti i Auditimit, Komiteti i
Kompensimit, etj.) dhe miratimin e rregulloreve sé tyre té funksionimit.

(gj) sigurimin qé pasqyrat financiare vjetore, raportet vjetore t&€ veprimtaris¢ dhe ¢do
raport apo publikim tjetér i detyrueshém sipas ligjit apo Statutit, jan& pérgatitur rregullisht
nga Administratori. Késhilli miraton kéto dokumente dhe ia paraqet Asamblesé s€
Pérgjithshme sé bashku me njé raport té vetin vlerésues mbi pasqyrat dhe raportet, si dhe
njé opinion mbi raportin e audituesve té jashtém dhe mbi veprimtariné e menaxhimit gjaté
periudhés financiare;

(h) shqyrtimin dhe miratimin paraprak t& planit t€ zhvillimit dhe zgjerimit t& veprimtarisé
s¢ Shoqérisé, planeve té biznesit, objektivave strategjiké, planeve operacionale dhe
buxhetit vjetor, pérpara se t'i nénshtrohen miratimit pérfundimtar nga Asambleja e
Pérgjithshme;



(i) miratimin e ¢do financimi apo huaje qé Shogéria planifikon t€ marré (huamarrje),
pérpara se t'i nénshtrohet miratimit pérfundimtar nga Asambleja e Pérgjithshme (nése
kérkohet sipas Nenit 10.3);

(J) miratimin e dhénies s& ¢do garancie, kolaterali, barre apo sigurimi tjetér né favor té njé
pale t€ tret€ nga Shoqéria, pérpara miratimit pérfundimtar nga Asambleja e Pérgjithshme;

(k) miratimin e ¢do transaksioni t& réndésishém & dispozicionit té aktiveve t& Shogérisé
(p-sh. shitje asetesh) pérpara se t& paraqitet pér miratim né Asamblené e Pérgjithshme (kur
kérkohet nga Statuti apo ligji);

(I) miratimin e Rregullores s¢ Brendshme t& Késhillit t¢ Administrimit dhe ¢do ndryshimi
té saj.

(1) miratimin e emérimit apo shkarkimit t& kandidaturés sé propozuar nga Administratori
(n€ pérputhje me legjislacionin pér auditimin) pér pozicionin e Drejtorit t& Auditit t&
Brendshém;

(m) ¢éshtje té tjera si¢ jané pércaktuar né Marréveshjen e Aksionaréve

(n) emérimin dhe shkarkimin e Administratorit t& Shoqérisé (kandidaturés s& propozuar
pér Administrator nga aksionari TIMAK, ose shkarkimin e Administratorit né detyré);

(nj) pasi shqyrton interesat mé t€ mira t€ Shoqérisé, miraton politikén pérkatése qé
pérshkruan parimet e pérgjithshme, rrethanat dhe procedurén qé& duhen ndjekur né lidhje
me Politikén e Dividendéve. Kjo politiké do té miratohet né njé fazé pérfundimtare nga
Asambleja e Pérgjithshme me shumicé t& cilésuar.

(o) miratimin paraprak té pjesémarrjes sé Shoqérisé né shogqéri té€ tjera, krijimin e
shogérive t€ reja, filialeve ose degéve, pérpara vendimit pérfundimtar nga Asambleja e
Pérgjithshme;

(p) miratimin e ¢do huaje, kredie a financimi qé Shogéria planifikon t’i japé ndonjé
aksionari (apo personi t&€ lidhur me t&), pérpara se t'i nénshtrohet miratimit pérfundimtar
nga Asambleja e Pérgjithshme (sipas Nenit 10.5(gj)).

(q) pércaktimin e kompetencave, pérgjegjésive dhe linjat e raportimit t& Drejtorit Teknik
dhe Operacional (DTQO), pérfshiré ¢do ndryshim té tyre, dhe do t& mbikéqyré integrimin
e duhur t&€ DTO-sé né strukturén organizative t&€ Shogérisé.

(r) pércaktimi dhe ndryshimi i nénshkruesve té autorizuar té Shoqérisé.
(rr) miratimi, ndérmarrja ose nxjerrja e ¢do akti, veprimi apo dokumenti qé lidhet me

shpenzimet, kontabilitetin dhe aspektet financiare t& veprimtarisé s¢ Shoqéris€, pérfshiré
lidhur me transaksionet apo ¢do transaksion t€¢ vetém né lidhje me shpenzimet,




kontabilitetin dhe aspektet financiare t€ veprimtarisé s€ Shoqérisé, pér qéllime t€ nenit
16.1 (o) t& kétij Statutit.

Késhillit 1 Administrimit ka t€ drejté, né ¢do kohé, té kryejé ¢do verifikim ose kontroll qé
e ¢mon t& nevojshém dhe t€ keté akses né ¢do dokument a t€ dhéné t&¢ Shoqérisé qé e
konsideron t&¢ domosdoshém pér pérmbushjen e detyrave té tij mbikéqyrése. Té gjithé
personat né strukturén drejtuese t€ Shoqgérisé (pérfshiré Administratorin dhe drejtuesit e
tjeré t& lart€) kané detyrimin t’i pérgjigjen kérkesave t€ arsyeshme t&€ Késhillit pér
informacion.

Administratori i Shoqérisé dhe Drejtori i Auditimit t&€ Brendshém i paragesin Késhillit té
Administrimit, secili vegmas, raporte t€ veprimtarisé sé¢ Shoqérisé té paktén ¢do 6 (gjashté)
muaj. Brenda 1 (njé€) muaji nga mbyllja e secilit vit financiar, Administratori 1 paraget
Késhillit pasqyrat financiare vjetore pér verifikim e vleré€sim, pérpara se ato t’i paraqgiten
Asamblesé sé¢ Pérgjithshme pér miratim.

Késhilli 1 Administrimit krijon brenda vetes sé paku Komitetin e Auditimit dhe Komitetin
e Burimeve Njerézore dhe Shpérblimeve, t& cilét funksionojné bazuar né rregullore té
miratuara nga veté Késhilli. Késhilli, sipas nevojés, mund té krijojé edhe komitete t€ tjera
ké&shillimore.

NE rast se Ké&shilli i Administrimit nuk arrin t€ marré vendim pér t& njé&jtén ¢éshtje pas 3
(tre) mbledhjesh radhazi (t&€ mbajtura né kohé té ndryshme), até¢heré ¢éshtja konsiderohet
e bllokuar né& nivelin e Késhillit. N& njé situaté té tillé, ¢&shtja i kalon pér shqyrtim dhe
vendim Asamblesé sé Pérgjithshme (nése ¢éshtja hyn né kompetencat e Asamblesg) ose,
pér ¢éshtje qé normalisht jan& né kompetencé ekskluzive t&€ Késhillit, Asambleja mund t&
japé€ njé vendim ose rekomandim késhillimor pér tejkalimin e mosmarréveshjes.
Administratori i Shoqérisé ka detyrimin té thérrasé menjéheré Asamblené e Pérgjithshme
né njé€ mbledhje t€ jashtézakonshme, duke ndjekur procedurat normale t& thirrjes, pér té
zgjidhur ¢éshtjen e bllokuar. Nése edhe Asambleja nuk arrin zgjidhje pérfundimtare, do t&
ndiget procedura e pércaktuar n€ Marréveshjen e Aksionaréve (shih Nenin 19).

Pér géllime t& kétij Statuti, ¢do c¢éshtje qé& 1 referohet kompetencés sé Késhillit té
Administrimit dhe q& nuk &shté shprehimisht e pércaktuar si ¢éshtje q& duhet t&€ vendoset
me shumicé té cilésuar sipas kétij Statuti, do t& konsiderohet se vendoset me shumicé t&
thjeshté t€ anétaréve té pranishém né mbledhje, né pérputhje me kérkesat pér kuorum dhe
vendimmarrje sipas Statutit. Kjo dispozité zbatohet pér t€ gjitha rastet e interpretimit t&
kompetencave té Késhillit t&¢ Administrimit.

NENI 15 — ADMINISTRATORI I SHOQERISE

1.

Shogéria administrohet nga njé Administrator i vetém, i cili emérohet nga Késhilli i
Administrimit me vendim t€ marré me shumicé t& kualifikuar (sipas Nenit 14.4(a) mé lart).
Administratori emérohet pér nj& mandat 3 (tre) vjegar, me t&€ drejté riemérimi pér mandate
pasuese.

Pala aksionare TIMAK ka té drejtén té propozojé kandidatin pér Administrator t&
Shoqérisé. Késhilli i Administrimit, né pérputhje me Marréveshjen e Aksionaréve, miraton
me unanimitet (respektivisht me votat e anétaréve t&€ Késhillit t&€ propozuar nga té€ dy
aksionarét) kandidatin e propozuar nga TIMAK, pérvecse kur anétarét e propozuar nga
KAYO argumentojné me shkrim dhe me prova papérshtatshmériné e kandidatit t&



propozuar, duke iu referuar interesave mé t€ mira té Shoqéris¢ ose reputacionit t& saj. Né&
rast se Palét nuk arrijné njé marréveshje lidhur me kété ¢éshtje, do té zbatohet neni 11 i
Marréveshjes sé€ Aksionaréve.

. N& rast se aksionari KAYO ka arsye té justifikuara pér té vlerésuar se performanca e
Administratorit né detyré nuk éshté e kénaqshme ose nuk pérputhet me direktivat e
Asamblesé apo Késhillit, KAYO do t’i dérgojé TIMAK-sé njé kérkesé té€ arsyetuar me
shkrim pér zévendésimin e Administratorit. Pas njé kérkese té tillé, TIMAK detyrohet t&
shqyrtojé situatén dhe, nése e ¢gmon té nevojshme, t& propozojé njé Administrator t& ri
(duke ndjekur procedurén e emérimit sipas pikés 2 mé sipér). Shkarkimi i Administratorit
aktual dhe emérimi i Administratorit t& ri béhen nga Késhilli i Administrimit, né pérputhje
me paragrafin 1 mé lart dhe Statutin.

. N& rast se Administratori pushon sé geni né detyré pér ¢farédo arsye (doréheqje, skadim
mandati pa riemérim, shkarkim, paaftési etj.), aksionari TIMAK (i cili kishte propozuar
administratorin e méparshém) ka t€ drejtén té€ propozoj€ kandidatin e ri pér Administrator.
Emérimi i Administratorit t& ri b&het nga Késhilli 1 Administrimit, duke ndjekur t&€ njéjtén
proceduré t& votimit (shumicé e kualifikuar) si né€ emérimin fillestar.

Administratori mund t€ riemé&rohet né t& njéjtin pozicion pa kufizim mandatesh, pérveg
rasteve kur Asambleja ose Késhilli vendos ndryshe. Cdo mandat i ri do t&€ konsiderohet 1
ploté (3-vjecar) nga momenti i riemérimit, pavarésisht se mund té vijé si vijim i njé mandati
t€¢ méparshém t& ndérpreré (p.sh. né rast zévendésimi gjaté mandatit, Késhilli mund t&
vendosé qé mandati i ri té jeté i shkurtuar deri né pérfundim té afatit 3-vjegar nga emérimi
fillestar).

. Administratori i Shogérisé nuk mund té jeté njékohésisht:

(a) administrator i nj€ shoqgrie tjetér, e cila kontrollon Shoqéringé (mémé);

(b) kryetar 1 késhillit t&¢ administrimit/mbikéqyrés té njé shoqgérie t&¢ kontrolluar nga
Shogéria;

(¢) kryetar 1 késhillit t& administrimit/mbikéqyrés sé shoqéris€ mémé té Shoqérisé.
NENI 16 - KOMPETENCAT E ADMINISTRATORIT

. Administratori &shté organi ekzekutiv q&€ drejton veprimtariné e pérditshme t€ Shoqérisé
dhe e pérfaqéson até né marrédhéniet me palét e treta. Administratori gézon kompetenca
té plota pér t& vepruar né emér dhe pér llogari t&€ Shoqérisé, brenda kufijve té pércaktuar
nga ligji, ky Statut dhe vendimet e organeve kolegjiale (Asamblesé dhe Késhillit).

. Kompetencat kryesore té Administratorit jané si mé poshté:

(a) T& kryejé t& gjitha veprimet g€ lidhen me administrimin e pérditshém t& veprimtarisé
tregtare, financiare dhe administrative t&€ Shoqérisé, duke zbatuar strategjité dhe planet e
miratuara nga Asambleja e Pérgjithshme dhe Késhilli i Administrimit;

(b) Té pérfaqésojé Shoqériné né¢ marrédhénie me palét e treta, pérfshiré institucionet
publike, klientét, furnitorét, mediat dhe ¢farédo eventi publik ku kérkohet pérfagésimi i




Shoggérisé; té nénshkruajé dhe 1éshojé ¢do akt apo dokument qé €shté i nevojshém pér
ruajtjen e interesave ligjore dhe biznesore té€ Shoqérisé:

(¢) Té sigurojé mbajtjen e rregullt dhe né pérputhje me ligjin t€ librave kontabél,
regjistrave financiaré dhe dokumentacionit tjetér shogéror e fiskal t&€ Shoqérisé;

(¢) Té pérgatisé dhe nénshkruajé pasqyrat financiare vjetore (dhe, nése aplikohet,
pasqyrat e konsoliduara) dhe raportin vjetor té veprimtarisé sé Shogqérisé, si dhe t’ia
paraqesé ato Késhillit t&¢ Administrimit pér shqyrtim e miratim, s¢ bashku me propozimin
pér shpérndarjen e fitimit, pérpara se t€ paragiten pér miratim pérfundimtar né
Asamblené e Pérgjithshme;

(d) Té pérgatisé dhe paraqesé pér miratim n& Késhillin e Administrimit buxhetin vjetor
t€ Shogérisé, duke marré parasysh rekomandimet dhe kérkesat e Drejtorit Teknik &
Operacional (DTO), kur ky pozicion éshté i plotésuar;

(dh) T& krijojé dhe zbatojé njé sistem té brendshém monitorimi dhe sinjalizimi, me
géllim identifikimin e rrethanave q¢é mund té kércénojné vijimésiné e veprimtaris¢ s&
Shoqérisé (p.sh. rrezige té forta financiare apo operacionale);

(e) T’i raportojé rregullisht (sipas kérkesés ose periodikisht) Késhillit t¢ Administrimit
mbi zbatimin e politikave financiare dhe tregtare, si dhe mbi progresin e projekteve dhe
objektivave kryesore t& Shoqérisé;

(&) Té pérgatisé dokumentacionin dhe propozimet pér programet, strategjité, objektivat,
planet e investimeve, buxhetet dhe ¢éshtje té tjera madhore gqé hyjné né kompetencé té
Késhillit t&¢ Administrimit ose Asamblesé sé Pérgjithshme, duke marré paraprakisht
mendimin e DTO-sé (kur lidhen me ¢éshtje teknike/operacionale);

(f) T& krijojé, organizojé dhe kontrollojé funksionimin e Departamentit t&¢ Auditit t&
Brendshém té Shoqérisé, duke siguruar pavarésiné funksionale t&€ tij (nése njé
departament i tillé kérkohet nga ligji ose nga organet e Shoqérisé);

(g) Té miratojé dhe zbatojé masat e nevojshme pér infrastrukturén e Teknologjisé sé
Informacionit dhe Komunikimit (ICT) t&€ Shoqérisé, duke marré parasysh opinionin ¢
DTO-sé kur lidhet me aspekte teknike;

(gj) Té marré masat e nevojshme pér menaxhimin e burimeve njerézore t€ Shoqérisé:
rekrutimin e stafit, caktimin e detyrave dhe pérgjegjésive, trajnimin, vler&simin,
promovimin dhe, kur nevojitet, marrjen e masave disiplinore apo ndérprerjen e
marrédhénieve té punés, né pérputhje me legjislacionin e punés dhe politikat e miratuara
nga organet e Shoqgérisé (duke marré né konsideraté rekomandimet e DTO-s& pér stafin
teknik/operacional);

(h) Té miratojé dhe zbatojé standardet e shéndetit, sigurisé dhe mjedisit né aktivitetin e
Shoqérisé, né pérputhje me ligjin dhe praktikat mé té mira t& industrisg;



(i) Té miratojé dhe ndérmarré veprimet e nevojshme pér fillimin, vijimin dhe finalizimin
e procedurave t€ prokurimit publik apo privat, bazuar né& nevojat e Shoqérisé (sidomos
pér nevoja té identifikuara nga DTO); '

(j) Té miratojé ndérmarrjen e ¢do veprimi ligjor apo procedimi gjyqésor/arbitrazhi né
emér t& Shoqérisé, si padités apo i paditur, dhe t& pérfagésojé Shoqéring né kéto procese,
pérfshiré pajtimin ose zgjidhjen me mirékuptim kur éshté e nevojshme;

(k) Té miratojé veprimet dhe dokumentet financiare e kontabél té zakonshme té
Shoqérisé (p.sh. pagesat, arkétimet, 1&€shimin e ¢eqeve, urdhrave té transfertés, etj.) né
pérputhje me kufijté e autorizimeve qé i jané dhéné nga Késhilli i Administrimit ose
Asambleja (p.sh. Administratori mund té kryej€ shpenzime t& parashikuara n€ buxhet ose
transaksione financiare deri n& nj& shumé t&€ caktuar pa aprovim t€ métejshém);

(II) T miratojé raportet e auditimit t€ brendshém t€ pérgatitura nga Departamenti i
Auditit, pérpara se t’i paragiten Késhillit t&¢ Administrimit pér miratim pérfundimtar;

(m) T& zbatojé ¢do detyré tjetér q€ i ngarkohet Administratorit me ligj, me Marréveshjen
¢ Aksionaréve ose me vendim t&€ posa¢ém t& Késhillit t&¢ Administrimit apo Asamblesé
s& Pérgjithshme;

(n) Té krijojé njé strukturé organizative t& pérshtatshme, sisteme efektive informacioni
dhe linja raportimi té brendshme, pér realizimin sa mé efikas té objektivave t&€ Shoqérisé;

(nj) Té€ hartojé dhe miratojé plane e politika vjetore operacionale dhe strategjike né ato
fusha ku kompetenca nuk i takon ekskluzivisht Késhillit ose Asamblesé (p.sh. planin
vjetor t& menaxhimit té rrezigeve, planet e marketingut, etj.), dhe té sigurojé zbatimin e
tyre;

(0) miraton, ndérmerr ose nxjerr ¢do akt, veprim dhe dokument né lidhje me shpenzimet,
kontabilitetin dhe aspektet financiare té veprimtarisé s&¢ Shoqgérisé né pérputhje me kufijté
e vlerés qé mund té pércaktohen kohé pas kohe nga Ké&shilli 1 Administrimit

(p) Cdo kompetencé tjetér ekzekutive e cila nuk i éshté dhéné né ményré eksplicite
Asamblesé s¢ Pérgjithshme apo Ké&shillit t€ Administrimit, 1 takon Administratorit té
Shoqérisé.

3. Aktet dhe veprimet gé tejkalojné kufijté e kompetencave té dhéna Administratorit (sipas
ligjit ose kétij Statuti) duhet t& miratohen paraprakisht nga organi kompetent (Késhilli i
Administrimit ose Asambleja e Pérgjithshme, sipas rastit), pér t’i atribuar pasoja juridike
Shoqérisé. Né marrédhéniet me té tretét, Shoqéria angazhohet me firmén e Administratorit,
e cila shogérohet me vulén e Shoqérisé (kur aplikohet). Késhilli i Administrimit mund té
autorizojé persona t€ tjeré pér veprime t& caktuara, duke pércaktuar qarté kufijté e
autorizimit (p.sh. prokura té posagme).



NENI 17 - DREJTORI TEKNIK DHE OPERACIONAL (DTO)

1.

2.

Drejtori Teknik dhe Operacional (DTO) &shté njé pozicion i larté drejtues brenda strukturés
sé Shogeérisé, i cili punésohet nga Administratori pas propozimit nga aksionari TIMAK.
DTO i pérgjigjet drejtpérdrejt Administratorit t&€ Shoqéris€ né detyrat e pérditshme, si dhe
raporton te Késhilli i Administrimit kur i kérkohet. DTO mbulon drejtimin operativ dhe
teknik t& veprimtarisé s& Shoqérisé, pra &shté menaxheri mé i larté 1 linjés
teknike/operacionale (pas Administratorit).

Detyrat dhe pérgjegjésité kryesore t& DTO-sé do té pércaktohen né kontratén e punés dhe
pérshkrimin zyrtar té tij té punés té miratuar nga Késhilli i Administrimit.

NENI 18 - BLOKIMI I VENDIMMARRJES (DEADLOCK)

1.

NE rast se Késhilli i Administrimit nuk arrin t& marré njé vendim pér njé ¢éshtje té caktuar
pas 3 (tre) mbledhjeve t& njépasnjéshme, at€heré ¢do anétar 1 Ké&shillit ose veté
Administratori mund t’ia referojé ¢éshtjen Asamblesé sé Pérgjithshme, e cila mund té
vendosé pér zgjidhjen e saj ose t& japé udhézime apo rekomandime lidhur me ¢éshtjen.
NE rast se Asambleja e Pérgjithshme nuk arrin t&€ marré vendim pér njé ¢éshtje qé€ kérkon
shumicé té kualifikuar (sipas Nenit 10.5), pas 3 (tre) mbledhjeve té veganta brenda njé
periudhe 9-mujore, atéheré ka ndodhur njé bllokim vendimmarrés ndérmjet aksionaréve.
Njé situaté e tillé do t'i nénshtrohet negociatave t&¢ métejshme ndérmjet aksionaréve né
nivel t& larté drejtues, sipas mekanizmit t€ parashikuar né Marréveshjen e Aksionaréve.
Nése edhe pas negociatave nuk arrihet zgjidhje, palét (aksionarét) mund t€ ushtrojné té
drejtat e tyre sipas parashikimeve t&€ Marréveshjes s€¢ Aksionaréve (pérfshiré opsionet e
daljes nga ortakéria, té drejtén e shitjes/blerjes sé aksioneve, apo mjete t& tjera
kontraktuale), t& cilat do t& jené€ mbizotéruese ndaj kétij Statuti.

NENI 19 - VITI FINANCIAR DHE NDARJA E DIVIDENDEVE

L
2.

Viti financiar fillon mé 1 Janar dhe pérfundon mé 31 Dhjetor t& ¢do viti.

Asambleja e Pérgjithshme mund té vendos gé fitimet té ri investohen ose té€ destinohen né
njé fond special rezervé apo té vendosé njé rritje kapitali, né pérputhje me ligjin “Pér
tregtarét dhe shoqérité tregtare” dhe me politikén pér dividendét sipas Marréveshjes sé
Aksionaréve.

Shogqéria ndjek njé politiké dividendésh té kujdesshme, n€ pérputhje me situatén financiare,
planet e zhvillimit, shlyerjen e detyrimeve ndaj investimeve t& kryera nga TIMAK dhe
nevojén pér kapital qarkullues t¢ mjaftueshém. Shpérndarja e dividendéve do t&€ vendoset
nga Asambleja e Pérgjithshme, né pérputhje me Marréveshjen e Aksionaréve dhe ligjin né
fuqi.

(Cdo shpérndarje dividendésh do té béhet proporcionalisht me pjesémarrjen aksionare né
pérputhje me vendimet ¢ Asamblesé sé Pérgjithshme dhe né pérputhje me Marréveshjen e
Aksionaréve.



NENI 20- KONTABILITETI

1. Shogqéria mban llogari t€ sakta dhe pérgatit pasqyrat financiare, né té cilat paraqitet, né
ményré t€ hollésishme, gjendja e saj financiare, né pérputhje me legjislacionin né fugi.

2. Administratori dhe Késhilli Administrimit pérgatisin raportin e veprimtaris€, inventarét
dhe llogarité vjetore né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér kontabilitetin dhe pasqyrat
financiare.

3. Forma e llogarive dhe e pasqyrave financiare dhe ményra e paraqitjes me hollési t€ tyre
jané né pérputhje me ato standarde ndérkombétare té kontabilitetit, sipas ligjit pér
Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare.

NENI 21 - AUDITUESIT LIGJORE

1. Asambleja e Pérgjithshme eméron njé ose mé shumé auditues ligjor t€ jashtém e t€ pavarur,
té cilét kané fituar kété titull sipas ligjit.

2. Audituesit ligjor kané té drejtat, detyrimet dhe pérgjegjésité, né pérputhje me legjislacionin
né fuqi.

NENI 22 - PRISHJA, NDARJA DHE BASHKIMI

1. Shogéria mund té prishet, si rrjedhojé e vértetimit té shkageve, t& parashikuara nga ligji
“Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, i ndryshuar apo Marréveshjes sé Aksionaréve.

2. Me propozimin e Késhillit t&¢ Administrimit, Asambleja e Pérgjithshme vendos pér ndarjen,
bashkimin, ose prishjen e shoqérisé.

3. Né ¢do rast ¢do veprim kryhet sipas Marréveshjes sé Aksionaréve.

NENI 23 - LEGJISLACIONI I ZBATUESHEM

I. Shogéria do t& zhvillojé aktivitetin e tij né pérputhje t&¢ ploté me Marréveshjen e
Aksionaréve, kété statut dhe dispozitat e legjislacionit shqiptar.

2. Pér sa nuk parashikohet né kété statut, do té zbatohen dispozitat e Marréveshjes s&
Aksionaréve ligjit "Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare", Kodit Civil dhe ¢farédo ligji tjetér
specifik né Republikén e Shqipérisé.

NENI 24 - ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE

1. Pér mosmarréveshjet q¢ mund té lindin né lidhje me zbatimin apo interpretimin e kétij
statuti, referencé do té béhet tek Marréveshja e Aksionaréve si dhe pér ¢do mosmarréveshje
qé mund t& lindé midis shoqérisé dhe té tretéve, do té jené kompetente Gjykatat Shqiptare.

NENI 25 — DISPOZITA PERFUNDIMTARE

1. Dispozitat e Marréveshjes sé Aksionaréve, t& nénshkruar ndérmjet TIMAK SH.P.K. dhe
KAYO SH.A., konsiderohen t& inkorporuara me referencé né kété Statut.




2. Né rast se ndonjé parashikim i kétij Statuti rezulton né mospérputhje ose kontradikt€ me
ndonjé dispozité t& Marréveshjes s¢ Aksionaréve, apo né rast se ndonjé ¢€shtje nuk éshté e
rregulluar qarté né kété Statut, Marréveshja e Aksionaréve do té mbizotérojé dhe do 1€
zbatohet si dokument detyrues. Aksionarét angazhohen ggé. kur € jeté e nevojshme, t&
miratojné ndryshimet e pérshtatshme né Statut pér ta pérafruar até me Marréveshjen ¢
Aksionaréve, duke ruajtur plotésisht objektivat dhe marréveshjet e arritura ndérmjet tyre.

Tirané mé, O . &% 2025

THEMELUESIT

Pér TIMAK SH.P.K
Znj. Manjola Kasneci



